РЕСПУБЛИКА КРЫМ

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН

ПЕСЧАНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

от «___» ________ 2021 г.                                                                    № ____

с. Песчаное

О внесении изменений в Устав муниципального образования

Песчановское сельское поселение Бахчисарайского района

Республики Крым

В соответствии с частью 3 статьи 23, частью 10 статьи 35, статьей 44

Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 6 Закона Республики Крым от 5 июня 2014 года № 17-ЗРК «О

выборах депутатов представительных органов муниципальных образований в

Республике Крым», Рассмотрев Поручение Главы Республики Крым от

16.12.2020 № 1/01-32/7451, в соответствии с Федеральным законом от 24

апреля 2020 № 148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные

акты Российской Федерации», ст. 28 Закона Республики Крым от 21 августа

2014 № 54-ЗРК "Об основах местного самоуправления в Республике Крым",

Песчановский сельский совет РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Песчановское сельское

поселение Бахчисарайского района Республики Крым, принятый решением

Песчановского сельского совета от 27.11.2014 года № 33 ,

зарегистрированный 22.12.2014 г. Главным управлением Министерства

юстиции российской Федерации по Республике Крым и Севастополю,

Государственный регистрационный № RU935013042014001, (в редакции

решений Песчановского сельского совета от 20.12.2016 г.№ 277, от

14.11.2017 г. № 333, от 30.10.2018 г. № 436, от 21.03.2019 г. № 480,  от

19.11.2020 № 81) изменение следующего содержания:

1.1. Часть 1 статьи 7 Устава дополнить пунктом 15 следующего

содержания:

«15) осуществление мероприятий по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №

2300-1 «О защите прав потребителей».».

1.2. В статье 17 Устава:

1) часть 9 дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о его

http://pravo.minjust.ru:8080/bigs/showDocument.html?id=9C2EB499-1F5C-4CC6-8CC4-264D74E6E7E7

одобрении.»;

2) дополнить частью 10.1 следующего содержания:

«10.1. Органы территориального общественного самоуправления могут

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

1.3. Часть 6 статьи 19.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего

содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей

сельского населенного пункта;».

1.4. Часть 11 статьи 20 Устава изложить в следующей редакции:

«11. По проектам правил благоустройства территорий, проектам,

предусматривающим внесение изменений в указанный утвержденный

документ, проводятся публичные слушания, порядок организации и

проведения которых определяется настоящим Уставом и Положением о

публичных слушаниях, утверждаемым Песчановским сельским советом, с

учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

1.5. В статье 21 Устава:

1) в части 1 после слов «и должностных лиц местного самоуправления,»

дополнить словами «обсуждения вопросов внесения инициативных проектов

и их рассмотрения,»;

2) дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов

и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей

территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и

проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов

внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым

актом Песчановского сельского совета.».

1.6. Часть 2 статьи 23 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, может

созываться представительным органом муниципального образования по

инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного

пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта,

входящего в состав поселения, внутригородского района, внутригородской

территории города федерального значения, муниципального округа,

городского округа либо расположенного на межселенной территории в

границах муниципального района, на которой может проводиться сход

граждан по вопросу введения и использования средств самообложения

граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.». в ред

370 фз от 09.11.2020 ст 25.1 ч.2

1.7. В статье 24 Устава:

1) часть 2 дополнить абзацем следующего содержания:

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке

инициативного проекта вправе участвовать жители поселения или его части,

в которых предлагается реализовать инициативный проект, достигшие

шестнадцатилетнего возраста.»;

2) часть 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) жителей муниципального образования или его части, в которых

предлагается реализовать инициативный проект, достигших

шестнадцатилетнего возраста, - для выявления мнения граждан о поддержке

данного инициативного проекта.»;

3) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«Решение о назначении опроса граждан принимается Песчановским

сельским советом. Для проведения опроса граждан может использоваться

официальный сайт муниципального образования в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». В решении Песчановского

сельского совета о назначении опроса граждан устанавливаются:»;

4) часть 5 дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) порядок идентификации участников опроса в случае проведения

опроса граждан с использованием официального сайта поселения в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

5) пункт 1 части 7 дополнить словами «или жителей поселения».

1.8. В статье 31 Устава:

1) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Депутат Песчановского сельского совета должен соблюдать

ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О

противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения

ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом

от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми

инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».».

2).  Статью 31 Устава дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Депутату Песчановского сельского совета, осуществляющему свои

полномочия на непостоянной основе, гарантируется сохранение места

работы (должности) на период, продолжительность которого составляет

_____ (2, 3, 4, 5)1 рабочих дней в месяц.».

1.9. В статье 50 Устава:

1) абзац 4 пункта 4 изложит в следующей редакции:

«-принимает в установленном порядке решения о переводе жилых

помещений в нежилые помещения и нежилых помещений в жилые

помещения, согласовывает переустройство и перепланировки помещений в

многоквартирном доме, признает в установленном порядке жилые

помещения муниципального и частного жилищного фонда непригодными

для проживания, многоквартирных домов, за исключением многоквартирных

домов, все жилые помещения в которых находятся в собственности

Российской Федерации или Республики Крым, аварийными и подлежащими

сносу или реконструкции;»;

2) пункт 7 дополнить абзацем следующего содержания:

«-принимает в соответствии с гражданским законодательством

Российской Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о

сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства, установленными правилами

землепользования и застройки, документацией по планировке территории,

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального

строительства, установленными федеральными законами;»;

3) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Администрация осуществляет следующие полномочия по решению

вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения Поселения:

- создает музеи Поселения;

- совершает нотариальные действия, предусмотренных

законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;

- участвует в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;

- создает условия для осуществления деятельности, связанной с

реализацией прав местных национально-культурных автономий на

территории Поселения;

- оказывает содействие национально-культурному развитию народов

Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных

отношений на территории Поселения;

- участвует в организации и осуществлении мероприятий по

мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,

находящихся на территории Поселения;

- создает муниципальную пожарную охрану;

- создает условия для развития туризма;

1 Сохранение места работы (должности) на период, продолжительность которого устанавливается уставом

муниципального образования и не может составлять в совокупности менее двух и более пяти рабочих дней в

месяц.

- оказывает поддержку общественным наблюдательным комиссиям,

осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и

содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;

- оказывает поддержку общественным объединениям инвалидов, а также

созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов

организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года

№ 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;

- предоставляет гражданам жилые помещения муниципального

жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда

социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

- осуществляет деятельность по обращению с животными без

владельцев, обитающими на территории Поселения;

- осуществляет мероприятия в сфере профилактики правонарушений,

предусмотренных Федеральным законом «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

- оказывает содействие развитию физической культуры и спорта

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной

физической культуры и адаптивного спорта;

- осуществляет мероприятия по защите прав потребителей,

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года №

2300-1 «О защите прав потребителей».».

1.10. Часть 1 статьи 72 Устава дополнить пунктом 5 следующего

содержания:

«5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного

значения в соответствии с частями 3 и 4 статьи 14 закона от 06.10.2003 г. №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», а также имущество, предназначенное для

осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в

соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации».».

1.11. Часть 2 статьи 80 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Вопросы введения и использования указанных в части 1 настоящей

статьи разовых платежей граждан решаются на местном референдуме, а в

случаях, предусмотренных пунктами 4, 4.1 и 4.3 части 1 статьи 25.1

Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на сходе

граждан.».

2. Председателю Песчановского сельского совета - главе администрации

Песчановского сельского поселения Бахчисарайского района Республики

Крым направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации подлежит

обнародованию на официальном сайте муниципального образования и

информационном стенде Песчановского сельского совета, а также

опубликованию в установленном порядке.

4. Настоящее Решение вступает в силу после его официального

опубликования (обнародования).

5. Контроль за выполнением настоящего Решения оставляю за собой.

Председатель

Песчановского сельского совета -

глава администрации

Песчановского сельского поселения    О.Ю.Твердова